
Oggetto:  Avviso  di  selezione  per  l’ammissione  alla Winter  School  su “Arti  e  linguaggi  artistici  come

metodologie di  ricerca nelle  scienze sociali” nell’ambito del  progetto  n.  ECS_00000043 Titolo:  iNEST -

Interconnected  Nord-Est  Innovation  Ecosystem  Area  tematica:  Digital,  Industry,  Aerospace.  CUP:

H43C22000540006.

IL COORDINATORE DEL CENTRO TEMPORANEO “PROGETTO ECOSISTEMA DELL’INNOVAZIONE”

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e

la resilienza dell’Unione Europea;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30

aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del

Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021 e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota

LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle

risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e

ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di  rendicontazione”  e  successiva  rettifica  del  23

novembre 2021;

VISTO l’Avviso  MUR n.  3277  del  30  dicembre  2021  “Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Proposte  di

intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di

R&S”  –  Ecosistemi  dell’Innovazione  –  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione  4

Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea

– NextGenerationEU” per finanziare la creazione di Ecosistemi dell’innovazione sul territorio nazionale;

VISTO il  Decreto Direttoriale 20 aprile  2022, n.  703,  con il  quale sono state approvate le graduatorie  delle

proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la contestuale ammissione alla successiva Fase 2 delle suddette

proposte, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso;

VISTA la nota 22 aprile 2022, n. 7056, con la quale il  MUR, nel comunicare gli  esiti della valutazione della

manifestazione di interesse, ha chiesto all’Università degli Studi di Padova Soggetto Proponente l’Ecosistema

dell’Innovazione”  Interconnected  Nord-Est  Innovation  Ecosystem  (iNEST)”  la  presentazione  della  proposta

integrale, entro il 20 maggio 2022;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1058 del 23 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 26/07/2022 n. 2011

con il  quale  è  ammesso a finanziamento  l’Ecosistema dell’Innovazione  “Interconnected  Nord-Est  Innovation

Ecosystem  (iNEST)”  ambito  di  intervento  “4.  Digital,  Industry,  Aerospace”,  domanda  di  agevolazione

contrassegnata  dal  codice  identificativo  ECS00000043,  per  la  realizzazione  del  Programma  di  Ricerca  e

Innovazione dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)”;

VISTO il  progetto  n.  ECS_00000043  Titolo:  “iNEST -  Interconnected  Nord-Est  Innovation  Ecosystem”  Area

tematica:  Digital,  Industry,  Aerospace,  presentato  dall’Università  degli  Studi  di  Padova;  CUP:

H43C22000540006; 

VISTO che il  progetto “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” prevede che l’Università Ca’

Foscari  di  Venezia  sia  coinvolta  nella  realizzazione delle  Cross Cutting  Activities (attività  trasversali)  CC1 -



Incubation HUB Companies, CC2 - Lab Village, CC3 - Citizen Engagement, CC4 - Education & Lifelong Learning,

e che nell’ambito di tale rapporto il CESA, struttura demandata alla gestione amministrativa del progetto iNEST,

debba procedere all’individuazione di soggetti  per la realizzazione di interventi previsti  dall’attività trasversale

CC4 – Education & Lifelong Learning;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento degli obiettivi di spesa previsti nel progetto PNRR nei tempi

previsti dal progetto stesso;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 109-2023 del 18/07/2023 con la quale è stato autorizzato

l’incremento del budget del progetto “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” di € 2.887.883,04,

al  fine  di  procedere  nell’immediato  all’utilizzo  dei  fondi  delle  LINEE  TRASVERSALI,  per  i  Bandi  del

MEZZOGIORNO e i Bandi per i YOUNG RESEARCHERS, in considerazione delle tempistiche molto stringenti

che caratterizzano i progetti finanziati nell’ambito del PNRR;

VISTO il  Decreto  del  Coordinatore  del  Centro  Temporaneo  “Progetto  Ecosistema dell’Innovazione”  Rep.  n.

87/2023 - Prot.  n. 184369 del 26/07/2023 con il  quale sono stati  iscritti  a bilancio gli  stanziamenti integrativi

relativi ad attività trasversali, bando a cascata Mezzogiorno e Young Researchers;

PREMESSO CHE il  presente  avviso  ha  solo  la  finalità  di  ricevere  adesioni  secondo  criteri  di  trasparenza,

imparzialità, non discriminazione e parità di trattamento;

DETERMINA

Art. 1 È emanato l’avviso di selezione per l’ammissione alla Winter School su “Arti e linguaggi artistici come

metodologie di ricerca nelle scienze sociali”, secondo il  testo allegato che costituisce parte integrante della

presente determina.

Venezia, 20/12/2024 

Il Coordinatore del Centro Temporaneo 

“PROGETTO ECOSISTEMA DELL’INNOVAZIONE”

Prof. Fabrizio Panozzo

VISTO: Il RPA

Il Dirigente del CESA

Dott. Dario Pellizzon

Allegato:  Avviso  di  selezione  per  l’ammissione  alla  Winter  School  su  “Arti  e  linguaggi  artistici  come

metodologie di ricerca nelle scienze sociali”



AVVISO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE ALLA WINTER SCHOOL SU “ARTI E LINGUAGGI ARTISTICI

COME METODOLOGIE DI RICERCA NELLE SCIENZE SOCIALI” 

ART. 1 – PRESENTAZIONE E FINALITÀ

1. L’Università Ca’ Foscari Venezia, nell’ambito del progetto PNRR “iNEST - Interconnected Nord-Est Innovation

Ecosystem” e degli interventi previsti dall’attività trasversale CC4 – Education & Lifelong Learning attiva una Winter

School su  “Arti e linguaggi artistici come metodologie di ricerca nelle scienze sociali”. La Winter School,

attraverso interventi seminariali, workshop e pratiche artistiche, si propone come laboratorio interdisciplinare per

giovani  ricercatori,  come dottorandi,  assegnisti  e  borsisti,  che  abbiano  già  maturato  esperienze  nel  campo e

desiderino approfondire l’uso dei  linguaggi artistici  nella ricerca accademica e applicata.  L’esperienza didattica

residenziale  ed intensiva  invita  i  partecipanti  a  riflettere  sul  ruolo  trasformativo  delle  arti  nel  generare  nuove

prospettive metodologiche e a esplorare forme di collaborazione con la ricerca artistica per affrontare questioni

complesse e favorire l’immaginazione intelletuale di fronte alla grandi sfide economiche e sociali. Un tema centrale

sarà il confronto tra le epistemologie delle arti e delle scienze sociali, analizzando come si definiscono e validano le

conoscenze nei due ambiti. Si discuterà inoltre di come combinare i formati di ricerca tradizionali con la ricerca

artistica, per estendere la profondità e l’accessibilità dei risultati. Saranno presentati come casi studio progetti in

corso,  tra cui  quelli  del  progetto iNEST Spoke 6,  dedicati  a interventi  artistici  per lo  sviluppo territoriale  e il

coinvolgimento dei  cittadini,  con esempi concreti  di  innovazione sociale e culturale.  Attenzione prioritaria  sarà

rivolta ai metodi artistici negli studi di management e organizzazione, con l’obiettivo di offrire nuovi strumenti per

analizzare dinamiche organizzative e trasformazioni sociali in particolare nell’ambito turistico, culturale e creativo. 

2. La Winter School si svolgerà esclusivamente in presenza nei giorni 27, 28 e 29 gennaio 2025, per un totale

stimato in  16  ore  intensive di  attività,  che si  svolgeranno  in    un albergo   della  zona del  litorale  veneziano.  

L  ’Università Ca’ Foscari Venezia sosterrà tutte le spese di vitto e alloggio per l’intera durata dell'iniziativa,  

prevista dalle ore 12.00 del 27.01.2025 alle ore 16.00 del 29.01.2025.  Si precisa che è richiesta la frequenza per

tutta la durata della Winter School e non sono quindi previste frequenze parziali.

Il  programma dettagliato  sarà  messo  a  disposizione  delle  persone partecipanti  precedentemente  l’avvio  delle

attività e potrà subire delle variazioni di luoghi, date e orari durante la Winter School. Gli eventuali aggiornamenti

saranno tempestivamente comunicati ai partecipanti.

ART. 2 – DESTINATARI E REQUISITI DI AMMISSIONE

1. L’attività è aperta a 16 partecipanti, assegnisti/e borsisti/e di ricerca, assegnisti/e borsisti/e di ricerca, PHD (in

corso di studio o con dottorato già acquisito) o RTD (in corso o completato) 

2. Sono ammessi alla selezione laureati/e in possesso di titolo conseguito all’estero, purché riconosciuto idoneo, ai

soli fini del presente avviso.

3. Le attività della Winter School si svolgono prevalentemente in italiano; è pertanto richiesta la padronanza della

lingua  italiana.  È  inoltre  raccomandata  la  conoscenza  della  lingua  inglese  almeno  a  livello  B1,  in  quanto

l’interazione tra i partecipanti nei gruppi potrebbe richiedere anche l’uso della lingua inglese.



ART. 3 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E SCADENZE

1. La domanda di partecipazione alla Winter School deve essere presentata entro le ore 12:00 del 10 gennaio

2025, compilando il modulo online al seguente link: 

https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/inest23122024winterschoolcc4 

La candidatura online potrà essere modificata successivamente, fino alla data di scadenza del bando. Ai fini della

valutazione sarà considerata l’ultima versione caricata. 

2. Nella procedura di candidatura online sarà richiesto caricare:

● un Curriculum Vitae aggiornato (non europass) in formato PDF;

● una lettera motivazionale in formato PDF (massimo 2.000 caratteri spazi inclusi) nella quale la candidata

illustrerà come utilizza i linguaggi artistici nella sua attività di ricerca o propone di utilizzarli in futuro. La

lettera dovrà includere almeno una domanda di natura metodologica proposta alla discussione nel corso

della Winter School.

3. Il/La candidato/a dovrà accertarsi di aver caricato correttamente tutta la documentazione richiesta. L’Università

declina ogni responsabilità derivante da allegati danneggiati o non consultabili o mancanti.

ART. 4 – SELEZIONE

1. La selezione dei partecipanti  alla Winter School sarà effettuata da un’apposita commissione nominata dal

Dirigente del CESA dell’Università Ca’ Foscari Venezia. 

2. La commissione dispone complessivamente di 80 punti così suddivisi:

● Valutazione del Curriculum Vitae (max 35 punti) con riferimento alle competenze ed esperienze di 

ricerca ad altre competenze utili ai fini della partecipazione al Winter School 

● Valutazione della lettera motivazionale (max 40 punti)

● 5 punti aggiuntivi saranno attribuiti alle candidate coinvolte nel progetto PNRR iNEST in qualità di 

reclutati (es. RTDa, assegnisti di ricerca, borsisti, PHD) al momento dell’invio della candidatura. 

3. Fatto salvo quanto indicato al precedente art. 2, a parità di punteggio precederanno i/le candidati/e con minore

età.

5.  La  graduatoria  finale  degli  ammessi  al  Winter  School sarà  pubblicata  alla  pagina

(https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-news) a partire dal 15 gennaio 2025.

6. Il giudizio della commissione di selezione è da ritenersi insindacabile.

ART. 5 – AMMISSIONE

1. Entro le ore 12:00 del 17 gennaio 2025, i/le candidati/e ammessi/e dovranno far pervenire all'indirizzo e-mail

inest_pnrr@unive.it, una dichiarazione di accettazione o di rinuncia alla partecipazione al Winter School. Si precisa

che l’accettazione implica la frequenza della Winter School per tutta la sua durata. Non sono previste frequenze

parziali.

2. In caso di rinuncia o di mancata risposta entro la scadenza di cui al comma 1, saranno chiamati i/le candidati/e

idonei/e  secondo  l’ordine  di  graduatoria.  La  comunicazione  di  ripescaggio  verrà  inviata  direttamente  al/alla

candidato/a, esclusivamente all’indirizzo e-mail o al numero di telefono indicati nella domanda di partecipazione.



ART. 6 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

1. Il trattamento dei dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione all’avviso di selezione,

avviene in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale e comunitaria applicabile (Regolamento UE

2016/679). L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è consultabile alla pagina del sito web di Ateneo

https://www.unive.it/pag/36550/.

ART. 7 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E CONTATTI

1. Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è il dott. Dario Pellizzon,

Dirigente del CESA dell’Università Ca’ Foscari Venezia.

2. Per informazioni e chiarimenti contattare e-mail: inest_pnrr@unive.it – tel.: 041 234 6878.

Venezia, 20/12/2024



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679

L’Università  Ca’  Foscari  Venezia,  nell’ambito  delle  proprie  finalità  istituzionali  e  in  adempimento  agli  obblighi

previsti  dall’art.  13  del  Regolamento  UE  2016/679  (“Regolamento”),  Le  fornisce  informazioni  in  merito  al

trattamento dei  dati personali  da Lei conferiti  all’Ateneo ai fini  dell’espletamento della procedura a cui  intende

partecipare.

 1) TITOLARE DEL TRATTAMENTO

Il Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia (VE),

nella persona della Magnifica Rettrice.

 2) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

L’Università  ha  nominato  il  “Responsabile  della  Protezione  dei  Dati”,  che  può  essere  contattato  scrivendo

all’indirizzo di posta elettronica dpo@unive.it o al seguente indirizzo: Università Ca’ Foscari Venezia, Responsabile

della Protezione dei Dati, Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia (VE).

 3) CATEGORIE DI DATI PERSONALI, FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

Il trattamento in questione comporta il conferimento di dati anagrafici e di dati relativi alle esperienze di studio e

professionali pregresse. Salvo che la procedura di selezione non sia dedicata a categorie protette, per partecipare

non è necessario  conferire  dati  di  natura  sensibile  (per  esempio,  relativi  allo  stato  di  salute,  all’orientamento

sessuale o alle opinioni politiche o sindacali);  si pregano pertanto i candidati di non fornire tali  dati,  salvo ove

ritenuti necessari per una migliore valutazione della propria posizione. Il trattamento dei dati personali è finalizzato

unicamente all’espletamento della procedura di selezione e avverrà nei modi e nei limiti necessari per perseguire la

predetta finalità. La base giuridica di tale trattamento è rappresentata dall’art. 6.1.e) del Regolamento (“esecuzione

di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri”). Il trattamento dei dati personali è

improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti dell’interessato,

nonché agli ulteriori principi previsti dall’art. 5 del Regolamento.

 4) MODALITÀ DI TRATTAMENTO

Il trattamento dei dati personali verrà effettuato da soggetti autorizzati (nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del

Regolamento),  con  l’utilizzo  di  procedure  anche  informatizzate,  adottando  misure  tecniche  e  organizzative

adeguate a proteggerli da accessi non autorizzati o illeciti, dalla distruzione, dalla perdita d’integrità e riservatezza,

anche accidentali.

 5) TEMPI DI CONSERVAZIONE

I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.



 6) DESTINATARI/E E CATEGORIE DI DESTINATARI/E DEI DATI PERSONALI

CENTRO TEMPORANEO “PROGETTO ECOSISTEMA DELL’INNOVAZIONE” iNEST c/o Università Ca’ Foscari

Venezia con sede in Ca' Bottacin, Dorsoduro 3911, Calle Crosera - 30123 Venezia P.IVA 00816350276 - CF

80007720271.

Per le finalità sopra riportate, oltre ai dipendenti e collaboratori dell’Ateneo specificamente autorizzati, potranno

trattare i dati personali anche soggetti che svolgono attività in outsourcing per conto del Titolare, nella loro qualità

di  Responsabili  esterni  del  trattamento.  Le  medesime  informazioni  potranno  essere  comunicate  alle

amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato assunto. Non

sono previste ulteriori comunicazioni a terzi se non a soggetti a cui i dati devono essere trasmessi in adempimento

di obblighi di legge o, a richiesta, a organi giudiziari e di controllo. I dati del candidato assunto saranno soggetti a

diffusione per l’assolvimento degli  obblighi in materia di trasparenza di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 e

s.m.i.. Gli  esiti  delle eventuali  prove intermedie e le graduatorie finali  saranno pubblicati secondo la normativa

vigente.

 7) CONFERIMENTO DEI DATI

Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti  di partecipazione e il  possesso dei titoli. La loro

mancata indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura.

 8) DIRITTI DELLE PERSONE INTERESSATE E MODALITÀ DI ESERCIZIO

In qualità di interessato/a, ha diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti dal Regolamento, l'accesso ai dati

personali, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento ovvero di opporsi al

trattamento  medesimo  (artt.  15  e  ss.  del  Regolamento).  La  richiesta  potrà  essere  presentata,  senza  alcuna

formalità,  contattando  direttamente  il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  all’indirizzo  dpo@unive.it  ovvero

inviando una comunicazione al seguente recapito: Università Ca’ Foscari Venezia - Responsabile della Protezione

dei Dati, Dorsoduro 3246, 30123 Venezia. In alternativa, è possibile contattare il Titolare del trattamento, scrivendo

a PEC protocollo@pec.unive.it.  Gli  interessati,  che ritengono che il  trattamento dei dati  personali  a loro riferiti

avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento, hanno, inoltre, il diritto di proporre reclamo all’Autorità

Garante per la protezione dei dati  personali,  come previsto dall'art.  77 del  Regolamento stesso,  o di  adire le

opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento).

 

 


		2024-12-21T18:34:40+0100
	IT
	Fabrizio Panozzo


		2024-12-23T11:00:04+0100
	IT
	Gennaro Capasso




